DE VARIIS HYDROCELEN
TUNICAE VAGINALIS SA-
NANDI METHODIS.

DISSERTATIO INAUGURALIS
CHIRURGICA,

QUAM
CONSENSU ET AUCTORITATE GRATIOSI
MEDICORUM ORDINIS

IN
UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM
DORPATENSI,

UT GRADUM
DOCTORIS MEDICINAE
RITE ADIPISCATUR,

LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

AUCTOR
EDUARDUS FERD. SENGBUSCH,
DORPATENSIS.

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS J. C. SCHÜNMANNI, TYPOGRAPHII ACADEMICI.
MDCCXXX.

15504
58256

I m p r i m a t u r

sub conditione, ut simulac typis excusa fuerit habe
dissertatio, quinque exempla collegio explorandis libris
constituto tradantur.

Dorpati Livonorum die iii. mens. Mai. mcccxxx.

Dr. Joann. Christ. Moier,
Ord. Med. h. t. Decanus.

2

461400

PRAECEPTORI ET EDUCATORI

DILECTISSIMO MAXIMEQUE
COLENDO

THEOPH. ALEX. IVERSEN

HOCCE PRIMUM ERUDITIONIS SPECIMEN

PIO GRATOQUE ANIMO CONSECRAT

AUCTOR.

Hydrocele in genere is est tumor, qui humore aquoso in tunica vaginali, vel in funiculi spermatici partibus accumulato formatur. Ex diversis hujus morbi speciebus, quas scriptores secundum variam sedem ac symptomata distinguunt, illa, in qua humor inter tunicam vaginalem et albugineam effunditur, ideoque hydrocele tunicae vaginalis appellatur, frequentissime occurrit. Ad curam illius radicalem praecipue variae methodi commendatae et exhibitae sunt, atque in iis contemplandis, quatenus hydrocelen tunicae vaginalis spectant, dissertatio haec versabitur.

Medici veteres, quoniam hydrocelen plerumque statu morboso universalis produci, quin etiam saepe criticam esse crediderunt, remedia interna, imprimis laxautia, distractica et decoctum Sassaparillae adhibuerunt, operationem vero quodammodo metuerunt 1). Sed quamquam in nonnullis

1) Bernstein's praktisches Handbuch für Wundärzte
Lpz. 1818. Bd. 2, u. Samuel Cooper's Nachtrag
zu seinem Handbuch d. Chir. Weimar 1822.
A—N, pag. 558.

casibus cura interna prospere cessit, experientia tamen mox probatum est, eam plerumque non sufficere. In veterum chirurgorum scriptis remedia externa quoque multa ad hydrocelen resolvendam laudantur, ut aqua calcis, spiritus anisi, spir. matric., spir. C. C., spir. C. C. succinat, olea nonnulla ætherea et emplastrata resolventia. Schwindt 2) narrat hydrocelen esse sanatam vaporigibus ac pulvillis, acetio vini frigido imbutis. Keat 3) usus est solutione salis ammoniaci 3j in acetio vini et spir. vini rectif. 3jvaa. Pulvilli hac solutione imbuti ter quotidie scroto imponebantur et per suspensorium sustentabantur. Affirmat ille usu hujus remedii repetitio quinque esse sanitatum hydrocelen, neque denuo ortam. Arne-mann 4) quoque in infantibus Keatii mixtionem bis bono successu adhibuit. Morendum tamen est, hac methodo dolores acerbiores atque irritationem provocari, atque in adultis sâlem saepe nihil effici. Bell 5), qui aliquoties eam tentavit, et humore evacuato et nondum evacuato, ad finem exoptatum non pervenit. Neque prosperius illi cessit plurimum remedium partim irritantium,

2) Schmucker's vermischt chirurg. Schriften, Frankenthal 1788, Bd. 2, pag. 272.

3) Keat, Fälle des Wasserbruchs sammt Beobachtungen über eine sonderbare Art diese Krankheit zu behandeln, A. d. Engl mit Anmerkungen von Langwert, Prag 1796.

4) Arnemann's Magazin für die Wundärzneiwissenschaft, Göttingen 1799, Bd. II, St. I, pag. 130.

5) B. Bell's Abhandlung vom Wasserbruch, A. d. Engl, Leipzig 1795, pag. 54.

partim constringentium usus externus. In universum, ni fallor, remedia externa apud infantes tantum adhibenda sunt, ubi non raro hydrocelen resolvunt. Cum Bellio ceteri medici in eo consentiunt, in adultis ex operatione modo perfectam sanationem exspectari posse. Operationibus, quae hoc consilio instituuntur, cavum, in quo aqua continetur, tollitur aut delenda tunica vaginali, aut excitanda inflammatione, quae ut tunicae crescent, efficiat. Novissimis temporibus Wadd, Ramsden et Kinder Wood 6) dubitationem hujus rei moverunt, quippe qui arbitrietur, interdum morbum sanari posse, cavo non obliterato, cujus sententiae Pott 7) jam anteau fuit. Quod impunitis in iis casibus fit, ubi solae applicationes externae sanationem efficiunt. Methodis vero nunc usitatis, ad inflammationem producendam apis, hydrocelen, cavo non obliterato, prorsus sanari posse, jure mihi in dubium vocari videtur. Ceteris methodis illa profecto erit praefferenda, per quam morbus sine gravibus et periculis symptomatis, ac minima, quam fieri potest, testis irritatione certissime atque citissime sanatur. Hoc respectu methodos varias contemplabimur, inde que videbimus, quatenus quaevis postulatis illis respondeat.

Operationes igitur in hacce dissertatione describendae hae sunt:

6) Dictionnaire de chirurgie pratique par Samuel Cooper, Paris 1826, Tom. I, p. 651.

7) Pott's sämml. chirurg. Werke, A. d. Engl, Berlin 1787, Bd. I, pag. 469.

- I. Cura per turundam, fistulam et cereolum.
- II. Cura per catterium potentiale.
- III. Cura per setaceum.
- IV. Cura per injectionem.
- V. Cura per tunicae vaginalis extirpationem.
- VI. Cura per incisionem.

CAPUT I.

Cura per turundam, fistulam et cereolum.

Turundas Franco 8) primus adhibuisse videatur, et hac quidem ratione: incisione in scroto facia trium digitorum (secundum tumoris magnitudinem et aegroti aetatem), linteum carptum in turundarum forma aut spongiam praeparatam, oleo rosarum imbutam vulneri immittit. Quo maius vulnus est, et quo serius sanatur, eo minus meruendum est, ne morbus recurrat. Haec operatio ab incisione, postea describenda non valde discrepat.